
№30 (304)
22 сентября 2023

22 сент
ября 2023 №

30 (304)
1

С О Г Л А Ш Е Н И Е
о передаче администрацией Белоярского района осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения администрации сельского 
поселения Сорум 

г. Белоярский                                                        		  «18» сентября 2023 года

Администрация Белоярского района (далее - администрация муниципального района), в 
лице главы Белоярского района Маненкова Сергея Петровича, действующего на основании 
устава Белоярского района, с одной стороны, и администрация сельского поселения Сорум 
(далее - администрация поселения), в лице главы сельского поселения Сорум Большинской 
Марины Юрьевны, действующего на основании устава сельского поселения Сорум, с другой 
стороны, именуемые совместно сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследу-
ющем:

Статья 1. Правовая основа настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, частью 4 статьи 15 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 5 устава Белоярского района и пун-
ктом 2 статьи 3 устава сельского поселения Сорум, решением Думы Белоярского района от 13 
сентября 2023 года № 48 «О передаче органам местного самоуправления сельских поселений 
в границах Белоярского района осуществления части полномочий органов местного самоу-
правления Белоярского района по решению вопросов местного значения», а также решением 
Совета депутатов сельского поселения Сорум от 14 сентября 2023 года № 26 «О принятии к 
осуществлению части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района по 
решению вопросов местного значения».

Статья 2. Предмет настоящего Соглашения

Стороны признают, что в целях обеспечения более эффективного решения вопросов мест-
ного значения, устойчивого социально-экономического развития Белоярского района (далее 
– муниципальный район) и сельского поселения Сорум (далее – поселение), необходима пере-
дача осуществления части полномочий администрации муниципального района администра-
ции поселения.

Администрация поселения осуществляет полномочия администрации муниципального 
района, установленные в статье 3 настоящего Соглашения, со дня вступления в силу настоя-

щего Соглашения по 31 декабря 2025 года включительно. Иные межбюджетные трансферты 
на осуществление переданных по настоящему Соглашению полномочий администрации му-
ниципального района предоставляются из бюджета муниципального района в бюджет посе-
ления в порядке, утвержденном решением Думы Белоярского района от 13 февраля 2020 года 
№ 5 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Бело-
ярского района бюджетам городского и сельских поселений в границах Белоярского района».   

Статья 3. Полномочия администрации муниципального района
осуществляемые администрацией поселения

1. Администрация муниципального района передает, а администрация поселения  принима-
ет и осуществляет следующие полномочия по решению вопросов местного значения муници-
пального района:

по вопросу организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружаю-
щей среды в части:

информирования населения о законодательстве в области охраны окружающей среды и за-
конодательстве в области экологической безопасности.

  2. Перечень полномочий, указанный в пункте 1 настоящей статьи, может быть пересмотрен 
по взаимному согласию Сторон.

Статья 4. Порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, не-
обходимых для осуществления передаваемых полномочий 

1. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления администра-
цией поселения полномочий администрации муниципального района, ежегодно определяется 
решениями Думы Белоярского района и Совета депутатов сельского поселения Сорум соот-
ветственно о бюджете муниципального района и о бюджете поселения на очередной финан-
совый год и плановый период.

Расчет указанных иных межбюджетных трансфертов осуществляется отдельно по каждому 
полномочию исходя из планируемого объема финансовых затрат на осуществление передава-
емых полномочий, по форме согласно приложению 1 к настоящему Соглашению.

Реализация передаваемых полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, осу-
ществляется в пределах установленной  в соответствии с постановлением Правительства Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 августа 2010 года № 191-п                      «О 
нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры» предельной штатной численности и бюджет-
ных ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на руководство и управление в 
сфере установленных функций.

Администрация поселения самостоятельно определяет направления расходования средств 
на финансирование передаваемых полномочий администрации муниципального района в со-
ответствии с муниципальными программами сельского поселения Сорум.

Для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий ад-
министрация поселения имеет право дополнительно использовать собственные финансовые 
средства и материальные ресурсы в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета 
депутатов сельского поселения Сорум.

2. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые  бюджету поселения на осуществле-
ние администрацией поселения полномочий, переданных администрацией  муниципального 
района на основании настоящего Соглашения, носят строго целевой характер.

Статья 5. Порядок передачи и использования материальных ресурсов, необходимых для 
осуществления администрацией поселения переданных полномочий администрации муници-
пального района

1. Материальные ресурсы (движимое и недвижимое имущество), находящиеся в собствен-
ности муниципального района (далее – материальные ресурсы района), необходимые для осу-
ществления администрацией поселения полномочий администрации муниципального района, 
передаются по договору безвозмездного пользования до начала очередного календарного года 
на срок исполнения указанных полномочий.  



22 сент
ября 2023 №

30 (304)
22. Материальные ресурсы района, переданные для обе-

спечения осуществления полномочий, указанных в статье 3 
настоящего Соглашения, используются только по целевому 
назначению.

Статья 6. Права и обязанности Сторон

1. В целях реализации настоящего Соглашения админи-
страция муниципального района вправе:

1.1) получать информацию от администрации поселения об 
осуществлении переданных полномочий, а также об исполь-
зовании финансовых средств и материальных ресурсов райо-
на, переданных для осуществления этих полномочий;

1.2) требовать от органов и должностных лиц администра-
ции поселения устранения выявленных нарушений настоя-
щего Соглашения;

1.3) ставить вопрос о применении к администрации поселе-
ния мер ответственности, предусмотренных статьей 9 насто-
ящего Соглашения;

1.4) получать консультационную и методическую помощь 
от администрации поселения по вопросам передачи полномо-
чий.

2. В целях реализации настоящего Соглашения админи-
страция муниципального района обязана:

2.1) воздерживаться от осуществления полномочий, пере-
данных администрации поселения;

2.2) своевременно перечислять администрации поселения 
финансовые средства, необходимые для осуществления пере-
данных полномочий, если иное не предусмотрено настоящим 
Соглашением;

2.3) передать администрации поселения в установленном 
порядке по акту до начала календарного года, в котором будут 
осуществляться переданные полномочия, материальные ре-
сурсы района, указанные в статье 5 настоящего Соглашения, 
если иное не предусмотрено настоящим Соглашением.

3. В целях реализации настоящего Соглашения админи-
страция поселения вправе:

3.1) самостоятельно выбирать формы и методы осущест-
вления переданных полномочий;

3.2) требовать от администрации муниципального района 
своевременного и полного обеспечения переданных полно-
мочий финансовыми средствами и материальным ресурсами 
района, если иное не предусмотрено настоящим Соглашени-
ем;

3.3) принимать решения о дополнительном использовании 
финансовых средств бюджета поселения и (или) материаль-
ных ресурсов поселения для осуществления переданных пол-
номочий;

3.4) ставить вопрос о досрочном прекращении действия 
настоящего Соглашения в случае неполного или несвоевре-
менного обеспечения переданных полномочий финансовыми 
средствами и материальными ресурсами.

4. В целях реализации настоящего Соглашения админи-
страция поселения обязана:

4.1) обеспечить надлежащее осуществление переданных 
полномочий;

4.2) представлять администрации муниципального района 
в течение 30 дней со дня получения запроса, если иной срок 

не установлен запросом, информацию о результатах осущест-
вления переданных по настоящему Соглашению полномочий, 
в том числе об использовании переданных иных межбюджет-
ных трансфертов и материальных ресурсов района по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Соглашению;

4.3) использовать перечисленные в форме иных межбюд-
жетных трансфертов финансовые средства, а также передан-
ные материальные ресурсы района строго по целевому назна-
чению;

4.4) оказывать консультационную и методическую помощь 
администрации муниципального района по вопросам переда-
чи полномочий.

Статья 7. Срок действия настоящего Соглашения

1. Настоящее Соглашение подлежит опубликованию в га-
зете «Белоярские вести. Официальный выпуск» и бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

2. Настоящее Соглашение вступает в силу после его офици-
ального опубликования. 

3. Настоящее Соглашение действует по 31 декабря 2025 
года.

Статья 8. Основания и порядок прекращения действия на-
стоящего Соглашения

1. Действие настоящего Соглашения прекращается по исте-
чении срока его действия. 

2. Действие настоящего Соглашения прекращается досроч-
но по следующим основаниям:

2.1) в случае неоднократного (два и более раза) признания 
судом недействительными актов администрации поселения, 
непосредственно регулирующих осуществление переданных 
полномочий;

2.2) в случае неисполнения или ненадлежащего осущест-
вления администрацией поселения переданных полномочий - 
при наличии в течение одного календарного года двух и более 
решений суда об обязанности администрации поселения, ее 
должностного лица, муниципального служащего устранить 
допущенное нарушение прав и свобод гражданина или пре-
пятствие к осуществлению гражданином его прав и свобод в 
связи с неисполнением или ненадлежащим осуществлением 
переданных в соответствии с настоящим Соглашением пол-
номочий;

2.3) в случае взаимного согласия Сторон на расторжение 
настоящего Соглашения;

2.4) в случае преобразования муниципального района и 
(или) поселения в установленном федеральным законом по-
рядке;

2.5) в случае систематического (три и более раза в течение 
финансового года) нецелевого использования финансовых 
средств и материальных ресурсов, переданных администра-
ции поселения для осуществления полномочий администра-
ции муниципального района, при наличии заключения кон-
трольно-счетной палаты Белоярского района;

2.6) по решению суда.
3. Прекращение действия настоящего Соглашения оформ-

ляется письменным соглашением Сторон о расторжении на-

стоящего Соглашения (далее - соглашение о расторжении), 
если иное не предусмотрено настоящей статьей. Соглашение 
о расторжении принимается по инициативе одной или обеих 
Сторон, выраженной в письменной форме не позднее чем за 
месяц до дня его подписания. В этом случае настоящее Согла-
шение считается прекратившим действие со дня вступления в 
силу соглашения о расторжении.

4. При наличии инициативы администрации муниципаль-
ного района  о прекращении действия настоящего Соглаше-
ния, выдвинутой по основаниям, указанным в подпунктах 
2.1, 2.2 и 2.5 настоящей статьи, администрация поселения не 
вправе уклоняться от подписания соглашения о расторжении.

5. Действие настоящего Соглашения прекращается автома-
тически по основанию, указанному в подпункте 2.4 настоящей 
статьи, со дня вступления в силу закона Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры о преобразовании муниципаль-
ного района и (или) поселения.

6. Не позднее чем через 30 дней со дня прекращения дей-
ствия настоящего Соглашения администрация поселения 
возвращает по актам администрации муниципального райо-
на неиспользованные финансовые средства, перечисленные 
в качестве иных межбюджетных трансфертов в соответствии 
со статьей 4 настоящего Соглашения, а также материальные 
ресурсы района, переданные в безвозмездное пользование ад-
министрации поселения в соответствии со статьей 5 настоя-
щего Соглашения.

Статья 9. Ответственность за нарушение настоящего Согла-
шения

1. В случае нарушения настоящего Соглашения (его неис-
полнения или ненадлежащего исполнения) одной из Сторон 
другая сторона вправе вынести предупреждение о неисполне-
нии или ненадлежащем исполнении настоящего Соглашения.

2. В случае нецелевого использования финансовых средств, 
перечисленных в целях осуществления полномочий, их непе-
речисления, неполного или несвоевременного перечисления, 
несоблюдения нормативов финансовых затрат на оказание 
муниципальных услуг и иных нарушений установленного 
законодательством и (или) настоящим Соглашением порядка 
перечисления и использования финансовых средств Стороны 
несут ответственность (включая финансовые санкции), уста-
новленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
иными законодательными актами Российской Федерации.

3. Убытки, ставшие следствием неисполнения обязательств 
по настоящему Соглашению, возмещаются по дополнитель-
ному соглашению Сторон либо в судебном порядке.

4. Используемые не по целевому назначению финансовые 
средства и материальные ресурсы района, переданные адми-
нистрации поселения для осуществления полномочий, ука-
занных в статье 3 настоящего Соглашения, подлежат возвра-
щению в администрацию муниципального района. 

Статья 10. Порядок урегулирования споров по настоящему 
Соглашению

Споры и разногласия между Сторонами по вопросам тол-
кования и применения настоящего Соглашения разрешаются 



22 сент
ября 2023 №

30 (304)
3

посредством проведения взаимных консультаций, иных со-
гласительных процедур, результаты которых оформляются 
протоколами, либо в судебном порядке. 

Статья 11. Порядок внесения изменений и дополнений в 
настоящее Соглашение

Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут 
быть внесены по взаимному согласию Сторон путем состав-
ления дополнительного соглашения в письменной форме, 
являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

Статья 12. Контроль за исполнением переданных полномо-
чий

Контроль за исполнением администрацией поселения пе-
реданных полномочий осуществляется путем получения ад-
министрацией муниципального района отчетов по форме, в 
порядке и  сроки, установленные настоящим Соглашением.

Статья 13. Заключительные положения

1. По вопросам взаимоотношений, прямо не урегулиро-
ванных настоящим Соглашением, Стороны руководствуются 
действующим законодательством.

2. Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах, 
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экзем-
пляру для каждой из Сторон.

Глава Белоярского района

_____________________  С.П.Маненков	

Глава сельского поселения Сорум

__________________ М.Ю.Большинская

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
                                                                              к соглашению о передаче              

                                                                                администрацией Белоярского района                                                                
                                                                             осуществления части полномочий по                           

                                                                                решению вопросов местного значения      
                                                                              администрации сельского поселения           
                                                                                Сорум от «18» сентября 2023 года 

 
 
 
 
 

РАСЧЕТ  
иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий 
 

Наименование вопроса местного значения:________________________________________ 
 

№ 
п/п 

Номер 
подпункта, 

пункта  
статьи 3 

Соглашения 

Наименование передаваемого 
полномочия 

обоснование, 
или расчет 

Планируемый 
объем 

финансовых 
затрат 

2023 
год 

2024 
год 

2025
год 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 
       

Всего    
 
Глава Белоярского района 
 
 
_____________________  С.П.Маненков 

Глава сельского поселения Сорум 
 
 
__________________ М.Ю.Большинская 
 

 
 

______________ 

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
                                                                              к соглашению о передаче              

                                                                                администрацией Белоярского района                                                                
                                                                             осуществления части полномочий по                           

                                                                                решению вопросов местного значения      
                                                                              администрации сельского поселения           
                                                                                Сорум от «18» сентября 2023 года 

 
 
 
 
 

РАСЧЕТ  
иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий 
 

Наименование вопроса местного значения:________________________________________ 
 

№ 
п/п 

Номер 
подпункта, 

пункта  
статьи 3 

Соглашения 

Наименование передаваемого 
полномочия 

обоснование, 
или расчет 

Планируемый 
объем 

финансовых 
затрат 

2023 
год 

2024 
год 

2025
год 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 
       

Всего    
 
Глава Белоярского района 
 
 
_____________________  С.П.Маненков 

Глава сельского поселения Сорум 
 
 
__________________ М.Ю.Большинская 
 

 
 

______________ 
                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                              к соглашению о передаче              
                                                                                администрацией Белоярского района                                                                
                                                                             осуществления части полномочий по                           

                                                                                решению вопросов местного значения      
                                                                              администрации сельского поселения           
                                                                                Сорум от «18» сентября 2023 года 

 
 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ  
о результатах осуществления  переданных полномочий  

 
 
Наименование вопроса местного значения:___________________________________ 

 
 

I. Отчет об использовании переданных иных межбюджетных трансфертов 
 

 
№ 
п/п 

Номер 
подпункта, 

пункта  
статьи 3 

Соглашения 

Наименование переданного 
полномочия 

Результат 
осуществления 

переданного 
полномочия 

Фактический 
объем 

финансовых 
затрат 

% 
испол
нения 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 
      
      

Всего   
 

II. Отчет об использовании переданных материальных ресурсов поселения  
 
№ 
п/п 

Номер 
подпункта, 

пункта  
статьи 3 

Соглашения 

Наименование переданного 
полномочия 

Наименование 
переданных 

материальных 
ресурсов 

Результат 
использования 

переданных 
материальных 

ресурсов 
1. 2. 3. 4. 5. 
     

  
 
Глава сельского поселения Сорум 
 
 
__________________ М.Ю.Большинская 

 
 

_____________ 
 
 
 
 
 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 18 сентября 2023 года                                             № 27

О внесении изменений в приложение к решению Совета 
депутатов сельского поселения Сорум 

от 12 октября 2021 года № 35

 В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Феде-
рального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет 
депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:

1. Внести в приложение «Положение о муниципальном кон-
троле в сфере благоустройства на территории сельского посе-
ления Сорум» к решению Совета депутатов сельского посе-
ления Сорум от 12 октября 2021 года № 35 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустрой-
ства на территории сельского поселения Сорум» изменение, 
изложив пункт 63 раздела VI «Перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при осуществлении му-
ниципального контроля в сфере благоустройства на террито-
рии сельского поселения Сорум» в следующей редакции:

«63. При оценке вероятности нарушения контролируемыми 
лицами обязательных требований индикатором риска являет-
ся получение результатов работы средств фотовидеофикса-
ции, в том числе в порядке межведомственного информаци-
онного взаимодействия, свидетельствующих о двух и более 
в течение одного месяца признаках несоответствия и (или) 
отклонения от параметров, установленных правилами благо-
устройства.».

2.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Исполняющий обязанности
главы сельского поселения Сорум             Л.В. Емельянова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 18 сентября 2023 года                                                   № 28

О внесении изменений в приложение к решению Совета 
депутатов сельского поселения Сорум 

от 11 ноября 2021 года № 41
 
В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 8 

ноября 2007 года   № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в Российской Федерации и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Россий-



22 сент
ября 2023 №

30 (304)
4ской Федерации», статьей 3.1 Федерального закона от 8 ноя-

бря 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта 
и городского наземного электрического транспорта», Феде-
ральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», Совет депутатов сельского посе-
ления Сорум р е ш и л:

1. Внести в приложение «Положение о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве» к ре-
шению Совета депутатов сельского поселения Сорум от 11 
ноября 2021 года № 41 «Об утверждении Положения о му-
ниципальном контроле на автомобильном транспорте, город-
ском наземном электрическом транспорте и в дорожном хо-
зяйстве» изменение, изложив  пункт 10 раздела II «Критерии 
отнесения объектов контроля к категориям риска причинения 
вреда (ущерба) в рамках осуществления муниципального 
контроля» в следующей редакции:

«10. Система оценки и управления рисками при осущест-
влении муниципального контроля не применяется.

При оценке вероятности нарушения контролируемыми ли-
цами обязательных требований при осуществлении муници-
пального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, 
индикатором риска является выявление по результатам ана-
лиза открытых данных и (или) поступление в порядке меж-
ведомственного информационного взаимодействия сведений 
в течение одного года о двух и более случаях дорожно-транс-
портных происшествий, произошедших на одном отрезке 
автомобильной дороги общего пользования местного значе-
ния.».

2.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Исполняющий обязанности
главы сельского поселения Сорум                  Л.В. Емельянова

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 18 сентября 2023 года                                                  № 29

О внесении изменений в приложение к решению 
Совета депутатов 

от 20 июня 2018 года № 28 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», уставом сель-
ского поселения Сорум, Совет депутатов сельского поселения 
Сорум р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов 
сельского поселения Сорум от 20 июня 2018 года № 28 «Об 
утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооруже-
ний в целях оценки их технического состояния и надлежаще-
го технического обслуживания на территории сельского по-
селения Сорум» изменение, изложив его в редакции согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования. 

                                                                         
Исполняющий обязанности
главы сельского поселения Сорум             Л.В. Емельянова
                                     

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
от 18 сентября 2023 года № 29

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
от 20 июня 2018 года № 28

ПОРЯДОК
проведения осмотра зданий, сооружений 

в целях оценки их технического состояния 
и надлежащего технического обслуживания 
на территории сельского поселения Сорум

1. Общие положения
1.1. Порядок проведения осмотра зданий, сооружений в 

целях оценки их технического состояния и надлежащего тех-
нического обслуживания на территории сельского поселения 
Сорум (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 
1 статьи 8, частью 11 статьи 55.24 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации (далее также – ГрК РФ), Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2009 
года № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зда-
ний и сооружений» (далее – Закон № 384-ФЗ).

1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру органи-
зации и проведения осмотра зданий, сооружений на предмет 

их технического состояния и надлежащего технического об-
служивания в соответствии с требованиями технических ре-
гламентов к конструктивным и другим характеристикам на-
дежности и безопасности объектов, требованиями проектной 
документации указанных объектов (далее - Осмотр).

1.3.	 Действие настоящего Порядка распространяется на 
все эксплуатируемые здания и сооружения (за исключением 
многоквартирных домов) независимо от формы собственно-
сти, расположенные на территории сельского поселения Со-
рум, за исключением случаев, когда при эксплуатации зданий, 
сооружений осуществляется государственный контроль (над-
зор) в соответствии с федеральными законами.

1.4.	 Задачей проведения Осмотра является оценка тех-
нического состояния зданий, сооружений и их надлежащего 
технического обслуживания в соответствии с требованиями 
технических регламентов, соблюдение собственниками зда-
ний и сооружений или лицом, которое владеет зданием, со-
оружением, законодательства в области градостроительства, 
выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных 
нарушений в случаях, предусмотренных ГрК РФ.

1.5.	 Органом, уполномоченным на проведение Осмотра 
в отношении зданий и сооружений (за исключением много-
квартирных домов) является постоянно действующая комис-
сия по проведению осмотра зданий и сооружений на пред-
мет их технического состояния и надлежащего технического 
обслуживания в соответствии с требованиями технических 
регламентов к конструктивным и другим характеристикам 
надежности и безопасности объектов, требованиями проект-
ной документации указанных объектов (далее - Комиссия). 
Состав, полномочия и регламент работы Комиссии опреде-
ляются постановлением администрации сельского поселения 
Сорум.

1.6.	 Проверка обеспечения безопасной эксплуатации 
зданий, сооружений проводится в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации.

1.7.	 Настоящий Порядок не применяется в отношении 
зданий, сооружений, за эксплуатацией которых осуществля-
ется государственный контроль (надзор) в соответствии с фе-
деральными законами.

2.	  Термины и определения
Для целей настоящего Порядка применяются следующие 

термины и определения:
«здание» и «сооружение» - в значении, определенном ста-

тьей 2 Закона № 384-ФЗ;
«надлежащее техническое состояние зданий, сооружений» 

- в значении, определенном частью 8 статьи 55.24 ГрК РФ;
«лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооруже-

ния» - в значении, определенном частью 1 статьи 55.24 ГрК 
РФ;

под «осмотром» понимается совокупность проводимых 
Комиссией мероприятий в отношении зданий и (или) соору-
жений, находящихся в эксплуатации на территории сельско-
го поселения Сорум, независимо от форм собственности на 
них, для оценки их технического состояния и надлежащего 
технического обслуживания в соответствии с требованиями 
технических регламентов к конструктивным и другим харак-
теристикам надежности и безопасности объектов, требова-
ниями проектной документации указанных объектов (за ис-



22 сент
ября 2023 №

30 (304)
5

ключением случаев, если для строительства, реконструкции 
зданий, сооружений в соответствии с требованиями ГрК РФ 
не требуется подготовка проектной документации и (или) вы-
дача разрешений на строительство).

3.	 Порядок осуществления осмотра зданий, сооруже-
ний и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявлен-
ных нарушений

3.1.	 Основанием для Осмотра является заявление фи-
зического или юридического лица о нарушении требований 
законодательства Российской Федерации к эксплуатации 
зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций 
в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разру-
шения зданий, сооружений, поступившее в администрацию 
сельского поселения Сорум (далее – Заявление). 

Заявление направляется в комиссию на рассмотрение в те-
чение двух рабочих дней с момента их регистрации.

3.2.	 Осмотр не проводится, если при эксплуатации зда-
ний, сооружений осуществляется государственный контроль 
(надзор) в соответствии с федеральными законами.

В этом случае Заявление направляется в орган, осущест-
вляющий в соответствии с федеральными законами государ-
ственный контроль (надзор) при эксплуатации зданий, соору-
жений, в течение трех рабочих дней со дня его регистрации.

Заявителю направляется письменное уведомление об от-
казе в проведении Осмотра и о направлении Заявления для 
рассмотрения в орган, осуществляющий в соответствии с 
федеральными законами государственный контроль (надзор) 
при эксплуатации зданий, сооружений, в течение пяти рабо-
чих дней со дня регистрации заявления.

3.3.	 Осмотр проводится на основании распоряжения ад-
министрации сельского поселения Сорум о проведении Ос-
мотра (далее – Распоряжение).

3.4.	 Распоряжение должно быть издано:
1)	 в течение семи рабочих дней со дня регистрации За-

явления о нарушении требований законодательства Россий-
ской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений;

2)	 в день регистрации Заявления о возникновении ава-
рийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении 
угрозы разрушения зданий, сооружений.

3.5.	 Распоряжение должно содержать следующие сведе-
ния:

1)	 правовые основания проведения Осмотра;
2)	 фамилии, имена, отчества, должности должностных 

лиц комиссии, ответственных за проведение Осмотра;
3)	 место нахождения осматриваемого здания, сооруже-

ния;
4)	 предмет Осмотра;
5)	 дату и время проведения Осмотра.
3.6.	 Заявитель и собственник здания, сооружения или 

лицо, которое владеет зданием, сооружением на ином закон-
ном основании (на праве аренды, хозяйственного ведения, 
оперативного управления и другое) в случае, если соответ-
ствующим договором, решением органа государственной 
власти или органа местного самоуправления установлена 
ответственность такого лица за эксплуатацию здания, соору-
жения, либо привлекаемое собственником или таким лицом 
в целях обеспечения безопасной эксплуатации здания, соору-
жения на основании договора физическое или юридическое 

лицо (далее - лицо, ответственное за эксплуатацию здания, 
сооружения) уведомляется Комиссией о проведении Осмотра 
не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения Осмо-
тра путем вручения копии Распоряжения лично в руки или 
посредством направления копии Распоряжения заказным по-
чтовым отправлением с уведомлением о вручении.

3.7.	 В случае поступления Заявления о возникновении 
аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникно-
вении угрозы разрушения зданий, сооружений лицо, ответ-
ственное за эксплуатацию здания, сооружения, уведомляется 
Комиссией о проведении Осмотра в день издания Распоря-
жения путем вручения копии Распоряжения лично в руки. В 
случае, когда в день издания Распоряжения вручить копию 
Распоряжения лицу, ответственному за эксплуатацию зда-
ния, сооружения, невозможно в связи с их отсутствием либо 
отказом от получения, Комиссия обязана направить указан-
ным лицам уведомление о необходимости явиться за копией 
Распоряжения. Со дня направления указанного уведомления 
Комиссия освобождается от ответственности за задержку уве-
домления о проведении Осмотра.

3.8.	 В случае возникновения угрозы причинения вре-
да жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия народов 
Российской Федерации (памятникам истории и культуры), 
при угрозе безопасности государства, возможности возник-
новения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера предварительное уведомление лиц, ответственных 
за эксплуатацию здания, сооружения, о начале проведения 
Осмотра не требуется.

3.9.	 Осмотр начинается с ознакомления ответственного 
за эксплуатацию здания, сооружения или его уполномоченно-
го представителя с основанием проведения осмотра.

3.10.	 Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, соо-
ружения, обязано предоставить должностным лицам Комис-
сии, осуществляющим Осмотр, возможность ознакомиться 
с документами, необходимыми для проведения Осмотра, а 
также обеспечить для них и участвующих в осмотре привле-
каемых специалистов доступ на объект Осмотра, к оборудо-
ванию систем и сетей инженерно-технического обеспечения 
объекта Осмотра.

3.11.	 Осмотр выполняется в следующем объеме: 
3.11.1.	изучение сведений об осматриваемом объекте: вре-

мя строительства, сроки эксплуатации, общая характеристика 
объемно-планировочного и конструктивного решений и си-
стем инженерного оборудования, сведения об эксплуатаци-
онном контроле за техническим состоянием зданий, сооруже-
ний, сведения о техническом обслуживании и проведенных 
текущих и капитальных ремонтах зданий, сооружений, соот-
ветствие осуществления эксплуатации зданий, сооружений с 
их разрешенным использованием (назначением);

3.11.2.	визуальный осмотр состояния здания, сооружения 
на предмет их технического состояния и надлежащего тех-
нического обслуживания, нарушений требований законода-
тельства Российской Федерации к эксплуатации зданий, со-
оружений, в том числе повлекших возникновение аварийных 
ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновение угрозы 
разрушения зданий, с фотофиксацией видимых дефектов; 

производятся обмерочные работы и иные мероприятия, необ-
ходимые для оценки технического состояния и надлежащего 
технического обслуживания здания, сооружения в соответ-
ствии с требованиями технических регламентов к конструк-
тивным и другим характеристикам надежности и безопас-
ности объектов, требованиями проектной документации 
осматриваемого объекта, в том числе с привлечением специа-
лизированной организации.

3.12.	 Срок проведения Осмотра составляет не более 30 
дней со дня регистрации Заявления, а в случае поступления 
Заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, 
сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, 
сооружений - не более 2 дней с момента регистрации Заявле-
ния.

3.13.	 По результатам Осмотра составляется акт осмотра 
здания, сооружения на предмет их технического состояния 
и надлежащего технического обслуживания в соответствии 
с требованиями технических регламентов, предъявляемыми 
к конструктивным и другим характеристикам надежности и 
безопасности указанных объектов, требованиями проектной 
документации указанных объектов (далее – Акт осмотра). К 
Акту осмотра прикладываются материалы фотофиксации ос-
матриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформ-
ленные в ходе Осмотра.

3.14.	 В случае выявления при проведении Осмотра нару-
шений требований технических регламентов к конструктив-
ным и другим характеристикам надежности и безопасности 
зданий, сооружений, требований проектной документации 
указанных зданий, сооружений в Акте осмотра излагаются 
рекомендации о мерах и сроках устранения выявленных на-
рушений, необходимости проведения дополнительного об-
следования здания, сооружения силами специализированной 
организации либо о необходимости остановки эксплуатации 
и демонтажа аварийного здания, сооружения.

3.15.	 Форма Акта осмотра определяется постановлением 
администрации сельского поселения Сорум.

3.16.	 Акт осмотра составляется и подписывается пред-
ставителями комиссии, осуществившими проведение Осмо-
тра, а также экспертами (специалистами), представителями 
экспертных и иных организаций (в случае их привлечения 
к проведению осмотра зданий, сооружений) в течение двух 
рабочих дней со дня проведения Осмотра, а в случае прове-
дения осмотра зданий, сооружений на основании Заявления о 
возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях 
или возникновении угрозы разрушения зданий – в день про-
ведения Осмотра.

3.17.	 Подписанный Акт осмотра утверждается председа-
телем комиссии в течение трех дней со дня проведения Ос-
мотра, а в случае проведения осмотра зданий, сооружений на 
основании Заявления о возникновении аварийных ситуаций 
в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разруше-
ния зданий – в день проведения Осмотра.

3.18.	 Копия Акта осмотра направляется заявителю и 
лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, в 
течение трех рабочих дней со дня его утверждения заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо 
вручается указанным лицам под роспись, а в случае прове-
дения Осмотра на основании заявления о возникновении ава-



22 сент
ября 2023 №

30 (304)
6рийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении 

угрозы разрушения зданий, сооружений - вручается лично в 
руки под роспись. В случае, когда в трехдневный срок вру-
чить копию Акта осмотра заявителю и лицу, ответственному 
за эксплуатацию здания, сооружения, невозможно в связи с 
их отсутствием либо отказом от получения, Комиссия обязана 
направить указанным лицам уведомление о необходимости 
явиться за копией Акта осмотра. Со дня направления указан-
ного уведомления Комиссия освобождается от ответственно-
сти за задержку вручения Акта.

3.19.	 Сведения о проведенном Осмотре вносятся в жур-
нал учета осмотров зданий, сооружений, который ведется Ко-
миссией.

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

    
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 20 сентября 2023 года                                                     № 30                                                                                                                      

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов сельского поселения Сорум  

от 14 декабря 2022 года № 45

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Уставом сельского 
поселения Сорум, решением Совета депутатов сельского по-
селения Сорум от 25 ноября 2008 года № 24 «Об утверждении 
Положения об отдельных вопросах организации и осущест-
вления бюджетного процесса в сельском поселении Сорум» 
Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения 
Сорум от 14 декабря 2022 года № 45 «О бюджете сельского 
поселения Сорум на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов» следующие изменения:

1)  подпункты 1, 2 пункта 1 изложить в следующей редак-
ции:

«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета посе-
ления в сумме 41 114 191,17 рубль, в том числе безвозмездные 
поступления в сумме   24 105 887,17 рублей, согласно прило-
жению 1 к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 49 
102 753,31 рубля;»;

2) подпункт 1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«1) на 2023 год в сумме 24 105 887,17 рублей;»;
3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов 

бюджету поселения на 2023 год в сумме 5 053 478,67 рублей, 
на 2024 год в сумме 2 550 200,00 рублей и на 2025 год в сум-
ме 2 531 400,00 рублей согласно приложению 6 к настоящему 

решению.»;
4) пункт 9.1 изложить в следующей редакции:
«9.1. Утвердить объем субсидий бюджету поселения на 

2023 год в сумме 10 226 838,50 рублей, на 2024 год в сумме 
0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 рублей согласно при-
ложению 12 к настоящему решению.»;        

5) приложение 1 «Доходы бюджета сельского поселения 
Сорум на 2023 год» изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему решению;

6) приложение 6 «Объем иных межбюджетных трансфер-
тов бюджету сельского поселения Сорум на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции 
согласно приложению 2 к настоящему решению;

7) приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований 
по целевым статьям (муниципальным программам и непро-
граммным направлениям деятельности), группам (группам и 
подгруппам) видов расходов классификации расходов бюдже-
та сельского поселения Сорум на 2023 год» изложить в редак-
ции согласно приложению 3 к настоящему решению;

8) приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюд-
жета сельского поселения Сорум на 2023 год» изложить в ре-
дакции согласно приложению 4 к настоящему решению;

9) приложение 12 «Субсидии бюджету сельского поселе-
ния Сорум на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 
изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему 
решению.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Исполняющий обязанности
главы сельского поселения                      Л.В. Емельянова

(рублей)

1 2 3 4

1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 17 008 304,00  

1.1. НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 14 716 000,00  
1.1.1. Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 14 716 000,00  

1.1.1.1. 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

000 1 01 02010 01 0000 110 14 613 040,00  

1.1.1.2.

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

000 1 01 02020 01 0000 110 -1 600,00  

1.1.1.3.

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федераци

000 1 01 02030 01 0000 110 4 500,00  

1.1.1.4.

Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц 
с сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании)

000 1 01 02080 01 0000 110 100 000,00  

1.1.1.5.

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов (в части суммы 
налога, не превышающей 650 000 рублей)

000 1 01 02130 01 0000 110 50,00  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  1
 к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
  от 20 сентября 2023 года № 30 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  1
 к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
  от 14  декабря 2022 года № 45

Д О Х О Д Ы
бюджета сельского поселения Сорум на 2023 год

№ п/п Наименование Код дохода Сумма на год

(рублей)

1 2 3 4

1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 17 008 304,00  

1.1. НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 14 716 000,00  
1.1.1. Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 14 716 000,00  

1.1.1.1. 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

000 1 01 02010 01 0000 110 14 613 040,00  

1.1.1.2.

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

000 1 01 02020 01 0000 110 -1 600,00  

1.1.1.3.

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федераци

000 1 01 02030 01 0000 110 4 500,00  

1.1.1.4.

Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц 
с сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании)

000 1 01 02080 01 0000 110 100 000,00  

1.1.1.5.

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов (в части суммы 
налога, не превышающей 650 000 рублей)

000 1 01 02130 01 0000 110 50,00  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  1
 к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
  от 20 сентября 2023 года № 30 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  1
 к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
  от 14  декабря 2022 года № 45

Д О Х О Д Ы
бюджета сельского поселения Сорум на 2023 год

№ п/п Наименование Код дохода Сумма на год

2

1 2 3 4

№ п/п Наименование Код дохода Сумма на год

1.1.1.6.

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов (в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей)

000 1 01 02140 01 0000 110 10,00  

1.2. 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 1 03 00000 00 0000 000 784 500,00  

1.2.1. 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

000 1 03 02000 01 0000 110 784 500,00  

1.2.1.1. 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

000  1 03 02231 01 0000 110 325 800,00  

1.2.1.2. 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

000  1 03 02241 01 0000 110 2 000,00  

1.2.1.3. 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

000 1 03 02251 01 0000 110 502 700,00  

1.2.1.4. 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

000 1 03 02261 01 0000 110 -46 000,00  

1.3. НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 266 400,00  

4

1 2 3 4

№ п/п Наименование Код дохода Сумма на год

1.5.2.1.

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

000 1 11 09045 10 0000 120 142 340,00  

1.6. ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 7 660,00  

1.6.1. Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 7 660,00  

1.6.1.1. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений 000 1 13 02995 10 0000 130 7 660,00  

1.7. ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00 000 00 0000 000 61 404,00  
1.7.1. Инициативные платежи 000 1 17 15 000 00 0000 150 61 404,00  

1.7.1.1. Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты сельских поселений 000 1 17 15 030 10 0000 150 61 404,00  

2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 24 105 887,17  

2.1. 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 24 105 887,17  

2.1.1. Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 8 170 600,00  

2.1.1.1.
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации

000 2 02 15001 10 0000 150 8 170 600,00  

2.1.2. 
Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

000 2 02 20000 00 0000 150 10 226 838,50  

2.1.2.1.

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том 
числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств, поступивших от 
публично-правовой компании "Фонд развития 
территорий"

000 2 02 20299 10 0000 150 555 750,00  

2.1.2.2.

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том 
числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств бюджетов

000 2 02 20302 10 0000 150 869 250,00  

2.1.2.3. 
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 000 2 02 29999 10 0000 150 8 801 838,50  

2.1.3. Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 654 970,00  

2.1.3.1. 
Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

000 2 02 30024 10 0000 150 26 170,00  



22 сент
ября 2023 №

30 (304)
7

4

1 2 3 4

№ п/п Наименование Код дохода Сумма на год

1.5.2.1.

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

000 1 11 09045 10 0000 120 142 340,00  

1.6. ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 7 660,00  

1.6.1. Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 7 660,00  

1.6.1.1. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений 000 1 13 02995 10 0000 130 7 660,00  

1.7. ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00 000 00 0000 000 61 404,00  
1.7.1. Инициативные платежи 000 1 17 15 000 00 0000 150 61 404,00  

1.7.1.1. Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты сельских поселений 000 1 17 15 030 10 0000 150 61 404,00  

2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 24 105 887,17  

2.1. 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 24 105 887,17  

2.1.1. Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 8 170 600,00  

2.1.1.1.
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации

000 2 02 15001 10 0000 150 8 170 600,00  

2.1.2. 
Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

000 2 02 20000 00 0000 150 10 226 838,50  

2.1.2.1.

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том 
числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств, поступивших от 
публично-правовой компании "Фонд развития 
территорий"

000 2 02 20299 10 0000 150 555 750,00  

2.1.2.2.

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том 
числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств бюджетов

000 2 02 20302 10 0000 150 869 250,00  

2.1.2.3. 
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 000 2 02 29999 10 0000 150 8 801 838,50  

2.1.3. Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 654 970,00  

2.1.3.1. 
Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

000 2 02 30024 10 0000 150 26 170,00  

5

1 2 3 4

№ п/п Наименование Код дохода Сумма на год

2.1.3.2. 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

000 2 02 35118 10 0000 150 594 700,00  

2.1.3.3.

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 000 2 02 35930 10 0000 150 34 100,00  

2.1.4. Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 5 053 478,67  

2.1.4.1.
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских поселений 000 2 02 49999 10 0000 150 5 053 478,67  

41 114 191,17 Всего

_____________________________________

(рублей)

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5

1
Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета 
Белоярского района для обеспечения сбалансированности бюджетов 
поселений Белоярского района

5 053 478,67 2 550 200,00 2 531 400,00

Всего 5 053 478,67 2 550 200,00 2 531 400,00

№ п/п Наименование
Сумма на год

 ПРИЛОЖЕНИЕ  6
 к решению Совета депутатов
 сельского поселения Сорум

 от 14 декабря 2022 года № 45 

О Б Ъ Е М 
иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения Сорум на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов

 ПРИЛОЖЕНИЕ  2
 к решению Совета депутатов
 сельского поселения Сорум

 от 20 сентября 2023 года № 30

__________________________________

(рублей)

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа сельского поселения Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

75 49 102 753,31

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного самоуправления" 75 0 01 16 156 716,95

Глава муниципального образования 75 0 01 02030 2 497 203,90
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

75 0 01 02030 100 2 497 203,90

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 75 0 01 02030 120 2 497 203,90

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 75 0 01 02040 12 451 837,16

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

75 0 01 02040 100 12 219 975,17

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 75 0 01 02040 120 12 219 975,17

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 01 02040 200 231 861,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 01 02040 240 231 861,99

Прочие мероприятия органов местного самоуправления 75 0 01 02400 1 207 675,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 01 02400 200 1 192 673,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 01 02400 240 1 192 673,25

Иные бюджетные ассигнования 75 0 01 02400 800 15 002,64
Уплата налогов, сборов и иных платежей 75 0 01 02400 850 15 002,64

Наименование

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год 

Целевая статья

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 
бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 
бюджета сельского поселения Сорум  на 2023 год

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Совета депутатов
сельского поселения Сорум

от 20 сентября 2023 года № 30  

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к решению Совета депутатов
сельского поселения Сорум

от 14 декабря 2022 года № 45

2

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7

Наименование

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год 

Целевая статья

Основное мероприятие "Создание условий для развития 
и совершенствования муниципальной службы " 75 0 02 53 500,00

Реализация мероприятий направленных на развитие 
муниципальной службы 75 0 02 20220 53 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 02 20220 200 53 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 02 20220 240 53 500,00

Основное мероприятие "Реализация отдельных 
государственных полномочий" 75 0 03 1 276 706,69

Осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

75 0 03 51180 594 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

75 0 03 51180 100 594 700,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 75 0 03 51180 120 594 700,00

Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния

75 0 03 59300 26 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

75 0 03 59300 100 26 500,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 75 0 03 59300 120 26 500,00

Организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев

75 0 03 84200 26 170,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 03 84200 200 26 170,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 03 84200 240 26 170,00

Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния за счет средств бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры

75 0 03 D9300 7 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

75 0 03 D9300 100 7 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 75 0 03 D9300 120 7 600,00

2

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7

Наименование

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год 

Целевая статья

Основное мероприятие "Создание условий для развития 
и совершенствования муниципальной службы " 75 0 02 53 500,00

Реализация мероприятий направленных на развитие 
муниципальной службы 75 0 02 20220 53 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 02 20220 200 53 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 02 20220 240 53 500,00

Основное мероприятие "Реализация отдельных 
государственных полномочий" 75 0 03 1 276 706,69

Осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

75 0 03 51180 594 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

75 0 03 51180 100 594 700,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 75 0 03 51180 120 594 700,00

Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния

75 0 03 59300 26 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

75 0 03 59300 100 26 500,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 75 0 03 59300 120 26 500,00

Организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев

75 0 03 84200 26 170,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 03 84200 200 26 170,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 03 84200 240 26 170,00

Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния за счет средств бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры

75 0 03 D9300 7 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

75 0 03 D9300 100 7 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 75 0 03 D9300 120 7 600,00

3

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7

Наименование

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год 

Целевая статья

Расходы за счет собственных средств бюджета 
поселения на осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

75 0 03 F1180 482 589,69

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

75 0 03 F1180 100 482 589,69

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 75 0 03 F1180 120 482 589,69

Расходы за счет собственных средств бюджета 
поселения на организацию мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев

75 0 03 G4200 139 147,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 03 G4200 200 139 147,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 03 G4200 240 139 147,00

Основное мероприятие "Создание резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в 
целях гражданской обороны"

75 0 04 24 700,00

Создание и содержание резервов материальных ресурсов 
(запасов) для предупреждения, ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в целях гражданской обороны

75 0 04 20030 24 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 04 20030 200 24 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 04 20030 240 24 700,00

Основное мероприятие "Мероприятия по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности " 75 0 05 106 596,00

Мероприятия по укреплению пожарной безопасности 75 0 05 20630 106 596,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 05 20630 200 106 596,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 05 20630 240 106 596,00

Основное мероприятие "Мероприятия по профилактике 
правонарушений " 75 0 06 15 300,00

Мероприятия по профилактике правонарушений в сфере 
общественного порядка 75 0 06 20050 15 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 06 20050 200 15 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 06 20050 240 15 300,00

4

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7

Наименование

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год 

Целевая статья

Основное мероприятие "Обеспечение мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности "

75 0 07 50 000,00

Реализация мероприятий в области энергосбережения и 
повышению энергетической эффективности 75 0 07 20020 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 07 20020 200 50 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 07 20020 240 50 000,00

Основное мероприятие "Организация благоустройства 
территории поселения" 75 0 08 1 121 908,00

Реализация мероприятий 75 0 08 99990 1 121 908,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 08 99990 200 1 121 908,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 08 99990 240 1 121 908,00

Основное мероприятие "Обеспечение надлежащего 
уровня эксплуатации муниципального имущества" 75 0 09 1 064 760,35

Расходы по оценке недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений муниципальной 
собственности

75 0 09 21370 511 113,64

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 09 21370 200 479 913,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 09 21370 240 479 913,64

Иные бюджетные ассигнования 75 0 09 21370 800 31 200,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 75 0 09 21370 850 31 200,00
Реализация мероприятий 75 0 09 99990 553 646,71
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 09 99990 200 553 646,71

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 09 99990 240 553 646,71

Основное мероприятие "Организация досуга, 
предоставление услуг организаций культуры" 75 0 10 6 113 600,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 75 0 10 00590 6 113 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 75 0 10 00590 600 6 113 600,00

Субсидии автономным учреждениям 75 0 10 00590 620 6 113 600,00
Основное мероприятие "Развитие физической культуры 
и массового спорта" 75 0 11 5 788 175,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 75 0 11 00590 5 788 175,00



22 сент
ября 2023 №

30 (304)
8

4

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7

Наименование

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год 

Целевая статья

Основное мероприятие "Обеспечение мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности "

75 0 07 50 000,00

Реализация мероприятий в области энергосбережения и 
повышению энергетической эффективности 75 0 07 20020 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 07 20020 200 50 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 07 20020 240 50 000,00

Основное мероприятие "Организация благоустройства 
территории поселения" 75 0 08 1 121 908,00

Реализация мероприятий 75 0 08 99990 1 121 908,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 08 99990 200 1 121 908,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 08 99990 240 1 121 908,00

Основное мероприятие "Обеспечение надлежащего 
уровня эксплуатации муниципального имущества" 75 0 09 1 064 760,35

Расходы по оценке недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений муниципальной 
собственности

75 0 09 21370 511 113,64

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 09 21370 200 479 913,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 09 21370 240 479 913,64

Иные бюджетные ассигнования 75 0 09 21370 800 31 200,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 75 0 09 21370 850 31 200,00
Реализация мероприятий 75 0 09 99990 553 646,71
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 09 99990 200 553 646,71

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 09 99990 240 553 646,71

Основное мероприятие "Организация досуга, 
предоставление услуг организаций культуры" 75 0 10 6 113 600,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 75 0 10 00590 6 113 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 75 0 10 00590 600 6 113 600,00

Субсидии автономным учреждениям 75 0 10 00590 620 6 113 600,00
Основное мероприятие "Развитие физической культуры 
и массового спорта" 75 0 11 5 788 175,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 75 0 11 00590 5 788 175,00

5

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7

Наименование

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год 

Целевая статья

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 75 0 11 00590 600 5 788 175,00

Субсидии автономным учреждениям 75 0 11 00590 620 5 788 175,00
Основное мероприятие "Реализация мероприятий в 
области социальной политики" 75 0 12 68 300,00

Дополнительное пенсионное обеспечение 75 0 12 72660 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 75 0 12 72660 300 60 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 75 0 12 72660 310 60 000,00

Компенсация стоимости проезда к месту получения 
медицинской помощи и обратно 75 0 12 72670 8 300,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 75 0 12 72670 300 8 300,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 75 0 12 72670 320 8 300,00

Основное мероприятие "Управление резервными 
средствами бюджета поселения" 75 0 13 100 000,00

Резервные фонды 75 0 13 20704 100 000,00
Иные бюджетные ассигнования 75 0 13 20704 800 100 000,00
Резервные средства 75 0 13 20704 870 100 000,00

Основное мероприятие "Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета поселения" 75 0 14 26 800,00

Иные межбюджетные трансферты из поселения бюджету 
муниципального района на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

75 0 14 89020 26 800,00

Межбюджетные трансферты 75 0 14 89020 500 26 800,00
Иные межбюджетные трансферты 75 0 14 89020 540 26 800,00
Основное мероприятие  "Дорожная деятельность" 75 0 16 4 581 849,32
Расходы на содержание и управление дорожным 
хозяйством 75 0 16 21290 4 581 849,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 16 21290 200 4 581 849,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 16 21290 240 4 581 849,32

Основное мероприятие "Мероприятия по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах" 75 0 17 1 500,00

Реализация мероприятий 75 0 17 99990 1 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 17 99990 200 1 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 17 99990 240 1 500,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения 
выборов и референдумов" 75 0 18 171 361,00

Реализация мероприятий 75 0 18 99990 171 361,00

5

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7

Наименование

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год 

Целевая статья

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 75 0 11 00590 600 5 788 175,00

Субсидии автономным учреждениям 75 0 11 00590 620 5 788 175,00
Основное мероприятие "Реализация мероприятий в 
области социальной политики" 75 0 12 68 300,00

Дополнительное пенсионное обеспечение 75 0 12 72660 60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 75 0 12 72660 300 60 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 75 0 12 72660 310 60 000,00

Компенсация стоимости проезда к месту получения 
медицинской помощи и обратно 75 0 12 72670 8 300,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 75 0 12 72670 300 8 300,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 75 0 12 72670 320 8 300,00

Основное мероприятие "Управление резервными 
средствами бюджета поселения" 75 0 13 100 000,00

Резервные фонды 75 0 13 20704 100 000,00
Иные бюджетные ассигнования 75 0 13 20704 800 100 000,00
Резервные средства 75 0 13 20704 870 100 000,00

Основное мероприятие "Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета поселения" 75 0 14 26 800,00

Иные межбюджетные трансферты из поселения бюджету 
муниципального района на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

75 0 14 89020 26 800,00

Межбюджетные трансферты 75 0 14 89020 500 26 800,00
Иные межбюджетные трансферты 75 0 14 89020 540 26 800,00
Основное мероприятие  "Дорожная деятельность" 75 0 16 4 581 849,32
Расходы на содержание и управление дорожным 
хозяйством 75 0 16 21290 4 581 849,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 16 21290 200 4 581 849,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 16 21290 240 4 581 849,32

Основное мероприятие "Мероприятия по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах" 75 0 17 1 500,00

Реализация мероприятий 75 0 17 99990 1 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 17 99990 200 1 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 17 99990 240 1 500,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения 
выборов и референдумов" 75 0 18 171 361,00

Реализация мероприятий 75 0 18 99990 171 361,00

6

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7

Наименование

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год 

Целевая статья

Иные бюджетные ассигнования 75 0 18 99990 800 171 361,00
Специальные расходы 75 0 18 99990 880 171 361,00
Основное мероприятие "Развитие инициативного 
бюджетирования в сельском поселении" 75 0 19 6 140 370,00

На реализацию инициативных проектов, отобранных по 
результатам конкурса - "Благоустройство общественной 
территории "Таёжный бульвар" 1 этап: Строительство 
скейт-площадки в с.п. Сорум Белоярского района"

75 0 19 82756 4 298 259,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 19 82756 200 4 298 259,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 19 82756 240 4 298 259,00

Софинансирование к средствам автономного округа на 
реализацию инициативных проектов, отобранных по 
результатам конкурса - "Благоустройство общественной 
территории "Таёжный бульвар" 1 этап: Строительство 
скейт-площадки в с.п. Сорум Белоярского района"

75 0 19 S2756 1 842 111,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 19 S2756 200 1 842 111,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 19 S2756 240 1 842 111,00

Основное мероприятие "Переселение граждан из 
аварийного жилого фонда" 75 0 20 4 740 610,00

Мероприятие по освобождению земельных участков, 
планируемых для жилищного строительства и комплекса 
мероприятий по формированию земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства

75 0 20 82904 4 503 579,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 20 82904 200 4 503 579,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 20 82904 240 4 503 579,50

Софинансирование к средствам автономного округа на 
мероприятие по освобождению земельных участков, 
планируемых для жилищного строительства и комплекса 
мероприятий по формированию земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства

75 0 20 S2904 237 030,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 20 S2904 200 237 030,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 20 S2904 240 237 030,50

Региональный проект "Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного 
фонда"

75 0 F3 1 500 000,00

7

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

ра
сх

од
ов

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7

Наименование

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год 

Целевая статья

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда за счет средств, 
поступивших от публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий»

75 0 F3 67483 555 750,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 75 0 F3 67483 400 555 750,00

Бюджетные инвестиции 75 0 F3 67483 410 555 750,00
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда, за счет средств бюджета 
автономного округа

75 0 F3 67484 869 250,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 75 0 F3 67484 400 869 250,00

Бюджетные инвестиции 75 0 F3 67484 410 869 250,00

Софинансирование на обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного 
фонда за счет средств местного бюджета

75 0 F3 6748S 75 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 75 0 F3 6748S 400 75 000,00

Бюджетные инвестиции 75 0 F3 6748S 410 75 000,00
49 102 753,31Всего

____________________________

(рублей)

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
администрация сельского поселения Сорум 650 49 102 753,31 654 970,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 650 01 16 306 559,59 0,00
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

650 01 02 2 497 203,90 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 02 75 2 497 203,90 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного самоуправления" 650 01 02 75 0 01 2 497 203,90 0,00

Глава муниципального образования 650 01 02 75 0 01 02030 2 497 203,90 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 01 02 75 0 01 02030 100 2 497 203,90 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 01 02 75 0 01 02030 120 2 497 203,90 0,00

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных 
образований

650 01 03 10 172,10 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 03 75 10 172,10 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного самоуправления" 650 01 03 75 0 01 10 172,10 0,00

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 650 01 03 75 0 01 02040 10 172,10 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 01 03 75 0 01 02040 200 10 172,10 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 01 03 75 0 01 02040 240 10 172,10 0,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

650 01 04 12 067 491,11 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 04 75 12 067 491,11 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного самоуправления" 650 01 04 75 0 01 12 067 491,11 0,00

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 650 01 04 75 0 01 02040 12 067 488,47 0,00

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Совета депутатов
сельского поселения Сорум

от 20 сентября 2023 года № 30  

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

ПРИЛОЖЕНИЕ 9
к решению Совета депутатов
сельского поселения Сорум

от 14 декабря 2022 года № 45  

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Сорум на 2023 год

2

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 01 04 75 0 01 02040 100 11 845 798,58 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 01 04 75 0 01 02040 120 11 845 798,58 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 01 04 75 0 01 02040 200 221 689,89 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 01 04 75 0 01 02040 240 221 689,89 0,00

Прочие мероприятия органов местного 
самоуправления 650 01 04 75 0 01 02400 2,64 0,00

Иные бюджетные ассигнования 650 01 04 75 0 01 02400 800 2,64 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 650 01 04 75 0 01 02400 850 2,64 0,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

650 01 06 26 800,00 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 06 75 26 800,00 0,00

Основное мероприятие "Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета поселения" 650 01 06 75 0 14 26 800,00 0,00

Иные межбюджетные трансферты из поселения 
бюджету муниципального района на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

650 01 06 75 0 14 89020 26 800,00 0,00

Межбюджетные трансферты 650 01 06 75 0 14 89020 500 26 800,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 650 01 06 75 0 14 89020 540 26 800,00 0,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 650 01 07 171 361,00 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 07 75 171 361,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения 
выборов и референдумов" 650 01 07 75 0 18 171 361,00 0,00

Реализация мероприятий 650 01 07 75 0 18 99990 171 361,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 650 01 07 75 0 18 99990 800 171 361,00 0,00
Специальные расходы 650 01 07 75 0 18 99990 880 171 361,00 0,00
Резервные фонды 650 01 11 100 000,00 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 11 75 100 000,00 0,00

Основное мероприятие "Управление резервными 
средствами бюджета поселения" 650 01 11 75 0 13 100 000,00 0,00

Резервные фонды 650 01 11 75 0 13 20704 100 000,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 650 01 11 75 0 13 20704 800 100 000,00 0,00
Резервные средства 650 01 11 75 0 13 20704 870 100 000,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 650 01 13 1 433 531,48 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 13 75 1 433 531,48 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного самоуправления" 650 01 13 75 0 01 880 617,84 0,00

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 650 01 13 75 0 01 02040 374 176,59 0,00



22 сент
ября 2023 №

30 (304)
9

2

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 01 04 75 0 01 02040 100 11 845 798,58 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 01 04 75 0 01 02040 120 11 845 798,58 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 01 04 75 0 01 02040 200 221 689,89 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 01 04 75 0 01 02040 240 221 689,89 0,00

Прочие мероприятия органов местного 
самоуправления 650 01 04 75 0 01 02400 2,64 0,00

Иные бюджетные ассигнования 650 01 04 75 0 01 02400 800 2,64 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 650 01 04 75 0 01 02400 850 2,64 0,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

650 01 06 26 800,00 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 06 75 26 800,00 0,00

Основное мероприятие "Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета поселения" 650 01 06 75 0 14 26 800,00 0,00

Иные межбюджетные трансферты из поселения 
бюджету муниципального района на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

650 01 06 75 0 14 89020 26 800,00 0,00

Межбюджетные трансферты 650 01 06 75 0 14 89020 500 26 800,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 650 01 06 75 0 14 89020 540 26 800,00 0,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 650 01 07 171 361,00 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 07 75 171 361,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение проведения 
выборов и референдумов" 650 01 07 75 0 18 171 361,00 0,00

Реализация мероприятий 650 01 07 75 0 18 99990 171 361,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 650 01 07 75 0 18 99990 800 171 361,00 0,00
Специальные расходы 650 01 07 75 0 18 99990 880 171 361,00 0,00
Резервные фонды 650 01 11 100 000,00 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 11 75 100 000,00 0,00

Основное мероприятие "Управление резервными 
средствами бюджета поселения" 650 01 11 75 0 13 100 000,00 0,00

Резервные фонды 650 01 11 75 0 13 20704 100 000,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 650 01 11 75 0 13 20704 800 100 000,00 0,00
Резервные средства 650 01 11 75 0 13 20704 870 100 000,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 650 01 13 1 433 531,48 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 01 13 75 1 433 531,48 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного самоуправления" 650 01 13 75 0 01 880 617,84 0,00

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 650 01 13 75 0 01 02040 374 176,59 0,00

3
П

ро
гр

ам
м

но
е 

(н
еп

ро
гр

ам
м

но
е)

 
на

пр
ав

ле
ни

е 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 01 13 75 0 01 02040 100 374 176,59 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 01 13 75 0 01 02040 120 374 176,59 0,00

Прочие мероприятия органов местного 
самоуправления 650 01 13 75 0 01 02400 506 441,25 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 01 13 75 0 01 02400 200 491 441,25 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 01 13 75 0 01 02400 240 491 441,25 0,00

Иные бюджетные ассигнования 650 01 13 75 0 01 02400 800 15 000,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 650 01 13 75 0 01 02400 850 15 000,00 0,00
Основное мероприятие "Создание условий для 
развития и совершенствования муниципальной 
службы "

650 01 13 75 0 02 53 500,00 0,00

Реализация мероприятий направленных на развитие 
муниципальной службы 650 01 13 75 0 02 20220 53 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 01 13 75 0 02 20220 200 53 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 01 13 75 0 02 20220 240 53 500,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение надлежащего 
уровня эксплуатации муниципального имущества" 650 01 13 75 0 09 491 113,64 0,00

Расходы по оценке недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений муниципальной 
собственности

650 01 13 75 0 09 21370 491 113,64 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 01 13 75 0 09 21370 200 459 913,64 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 01 13 75 0 09 21370 240 459 913,64 0,00

Иные бюджетные ассигнования 650 01 13 75 0 09 21370 800 31 200,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 650 01 13 75 0 09 21370 850 31 200,00 0,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий в 
области социальной политики" 650 01 13 75 0 12 8 300,00 0,00

Компенсация стоимости проезда к месту получения 
медицинской помощи и обратно 650 01 13 75 0 12 72670 8 300,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 650 01 13 75 0 12 72670 300 8 300,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 650 01 13 75 0 12 72670 320 8 300,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 650 02 1 077 289,69 594 700,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 650 02 03 1 077 289,69 594 700,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 02 03 75 1 077 289,69 594 700,00

Основное мероприятие "Реализация отдельных 
государственных полномочий" 650 02 03 75 0 03 1 077 289,69 594 700,00

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

650 02 03 75 0 03 51180 594 700,00 594 700,00

4

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 02 03 75 0 03 51180 100 594 700,00 594 700,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 02 03 75 0 03 51180 120 594 700,00 594 700,00

Расходы за счет собственных средств бюджета 
поселения на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

650 02 03 75 0 03 F1180 482 589,69 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 02 03 75 0 03 F1180 100 482 589,69 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 02 03 75 0 03 F1180 120 482 589,69 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 650 03 182 196,00 34 100,00

Органы юстиции 650 03 04 34 100,00 34 100,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 03 04 75 34 100,00 34 100,00

Основное мероприятие "Реализация отдельных 
государственных полномочий" 650 03 04 75 0 03 34 100,00 34 100,00

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

650 03 04 75 0 03 59300 26 500,00 26 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 03 04 75 0 03 59300 100 26 500,00 26 500,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 03 04 75 0 03 59300 120 26 500,00 26 500,00

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния за счет 
средств бюджета Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры

650 03 04 75 0 03 D9300 7 600,00 7 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 03 04 75 0 03 D9300 100 7 600,00 7 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 03 04 75 0 03 D9300 120 7 600,00 7 600,00

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

650 03 10 132 796,00 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 03 10 75 132 796,00 0,00

Основное мероприятие "Создание резерва 
материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской 
обороны"

650 03 10 75 0 04 24 700,00 0,00

4

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 02 03 75 0 03 51180 100 594 700,00 594 700,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 02 03 75 0 03 51180 120 594 700,00 594 700,00

Расходы за счет собственных средств бюджета 
поселения на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

650 02 03 75 0 03 F1180 482 589,69 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 02 03 75 0 03 F1180 100 482 589,69 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 02 03 75 0 03 F1180 120 482 589,69 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 650 03 182 196,00 34 100,00

Органы юстиции 650 03 04 34 100,00 34 100,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 03 04 75 34 100,00 34 100,00

Основное мероприятие "Реализация отдельных 
государственных полномочий" 650 03 04 75 0 03 34 100,00 34 100,00

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния

650 03 04 75 0 03 59300 26 500,00 26 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 03 04 75 0 03 59300 100 26 500,00 26 500,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 03 04 75 0 03 59300 120 26 500,00 26 500,00

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния за счет 
средств бюджета Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры

650 03 04 75 0 03 D9300 7 600,00 7 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

650 03 04 75 0 03 D9300 100 7 600,00 7 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 650 03 04 75 0 03 D9300 120 7 600,00 7 600,00

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

650 03 10 132 796,00 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 03 10 75 132 796,00 0,00

Основное мероприятие "Создание резерва 
материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской 
обороны"

650 03 10 75 0 04 24 700,00 0,00

5

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Создание и содержание резервов материальных 
ресурсов (запасов) для предупреждения, ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в целях гражданской 
обороны

650 03 10 75 0 04 20030 24 700,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 03 10 75 0 04 20030 200 24 700,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 03 10 75 0 04 20030 240 24 700,00 0,00

Основное мероприятие "Мероприятия по 
обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности "

650 03 10 75 0 05 106 596,00 0,00

Мероприятия по укреплению пожарной 
безопасности 650 03 10 75 0 05 20630 106 596,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 03 10 75 0 05 20630 200 106 596,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 03 10 75 0 05 20630 240 106 596,00 0,00

Основное мероприятие "Мероприятия по 
обеспечению безопасности людей на водных 
объектах"

650 03 10 75 0 17 1 500,00 0,00

Реализация мероприятий 650 03 10 75 0 17 99990 1 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 03 10 75 0 17 99990 200 1 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 03 10 75 0 17 99990 240 1 500,00 0,00

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 650 03 14 15 300,00 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 03 14 75 15 300,00 0,00

Основное мероприятие "Мероприятия по 
профилактике правонарушений " 650 03 14 75 0 06 15 300,00 0,00

Мероприятия по профилактике правонарушений в 
сфере общественного порядка 650 03 14 75 0 06 20050 15 300,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 03 14 75 0 06 20050 200 15 300,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 03 14 75 0 06 20050 240 15 300,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 650 04 5 518 398,32 26 170,00
Сельское хозяйство и рыболовство 650 04 05 165 317,00 26 170,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 04 05 75 165 317,00 26 170,00

Основное мероприятие "Реализация отдельных 
государственных полномочий" 650 04 05 75 0 03 165 317,00 26 170,00

Организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев

650 04 05 75 0 03 84200 26 170,00 26 170,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 04 05 75 0 03 84200 200 26 170,00 26 170,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 04 05 75 0 03 84200 240 26 170,00 26 170,00

5

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Создание и содержание резервов материальных 
ресурсов (запасов) для предупреждения, ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в целях гражданской 
обороны

650 03 10 75 0 04 20030 24 700,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 03 10 75 0 04 20030 200 24 700,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 03 10 75 0 04 20030 240 24 700,00 0,00

Основное мероприятие "Мероприятия по 
обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности "

650 03 10 75 0 05 106 596,00 0,00

Мероприятия по укреплению пожарной 
безопасности 650 03 10 75 0 05 20630 106 596,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 03 10 75 0 05 20630 200 106 596,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 03 10 75 0 05 20630 240 106 596,00 0,00

Основное мероприятие "Мероприятия по 
обеспечению безопасности людей на водных 
объектах"

650 03 10 75 0 17 1 500,00 0,00

Реализация мероприятий 650 03 10 75 0 17 99990 1 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 03 10 75 0 17 99990 200 1 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 03 10 75 0 17 99990 240 1 500,00 0,00

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 650 03 14 15 300,00 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 03 14 75 15 300,00 0,00

Основное мероприятие "Мероприятия по 
профилактике правонарушений " 650 03 14 75 0 06 15 300,00 0,00

Мероприятия по профилактике правонарушений в 
сфере общественного порядка 650 03 14 75 0 06 20050 15 300,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 03 14 75 0 06 20050 200 15 300,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 03 14 75 0 06 20050 240 15 300,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 650 04 5 518 398,32 26 170,00
Сельское хозяйство и рыболовство 650 04 05 165 317,00 26 170,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 04 05 75 165 317,00 26 170,00

Основное мероприятие "Реализация отдельных 
государственных полномочий" 650 04 05 75 0 03 165 317,00 26 170,00

Организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев

650 04 05 75 0 03 84200 26 170,00 26 170,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 04 05 75 0 03 84200 200 26 170,00 26 170,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 04 05 75 0 03 84200 240 26 170,00 26 170,00

6

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Расходы за счет собственных средств бюджета 
поселения на организацию мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев

650 04 05 75 0 03 G4200 139 147,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 04 05 75 0 03 G4200 200 139 147,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 04 05 75 0 03 G4200 240 139 147,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 650 04 09 4 581 849,32 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 04 09 75 4 581 849,32 0,00

Основное мероприятие  "Дорожная деятельность" 650 04 09 75 0 16 4 581 849,32 0,00

Расходы на содержание и управление дорожным 
хозяйством 650 04 09 75 0 16 21290 4 581 849,32 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 04 09 75 0 16 21290 200 4 581 849,32 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 04 09 75 0 16 21290 240 4 581 849,32 0,00

Связь и информатика 650 04 10 701 232,00 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 04 10 75 701 232,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения 
полномочий  органов местного самоуправления" 650 04 10 75 0 01 701 232,00 0,00

Прочие мероприятия органов местного 
самоуправления 650 04 10 75 0 01 02400 701 232,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 04 10 75 0 01 02400 200 701 232,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 04 10 75 0 01 02400 240 701 232,00 0,00

Другие вопросы в области национальной экономики 650 04 12 70 000,00 0,00

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 04 12 75 70 000,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение мероприятий 
по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности "

650 04 12 75 0 07 50 000,00 0,00

Реализация мероприятий в области 
энергосбережения и повышению энергетической 
эффективности 

650 04 12 75 0 07 20020 50 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 04 12 75 0 07 20020 200 50 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 04 12 75 0 07 20020 240 50 000,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение надлежащего 
уровня эксплуатации муниципального имущества" 650 04 12 75 0 09 20 000,00 0,00

Расходы по оценке недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений муниципальной 
собственности

650 04 12 75 0 09 21370 20 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 04 12 75 0 09 21370 200 20 000,00 0,00

7

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 04 12 75 0 09 21370 240 20 000,00 0,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 650 05 14 056 534,71 0,00

Жилищное хозяйство 650 05 01 6 794 256,71 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 05 01 75 6 794 256,71 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение надлежащего 
уровня эксплуатации муниципального имущества" 650 05 01 75 0 09 553 646,71 0,00

Реализация мероприятий 650 05 01 75 0 09 99990 553 646,71 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 05 01 75 0 09 99990 200 553 646,71 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 05 01 75 0 09 99990 240 553 646,71 0,00

Основное мероприятие "Переселение граждан из 
аварийного жилого фонда" 650 05 01 75 0 20 4 740 610,00 0,00

Мероприятие по освобождению земельных 
участков, планируемых для жилищного 
строительства и комплекса мероприятий по 
формированию земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства

650 05 01 75 0 20 82904 4 503 579,50 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 05 01 75 0 20 82904 200 4 503 579,50 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 05 01 75 0 20 82904 240 4 503 579,50 0,00

Софинансирование к средствам автономного округа 
на мероприятие по освобождению земельных 
участков, планируемых для жилищного 
строительства и комплекса мероприятий по 
формированию земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства

650 05 01 75 0 20 S2904 237 030,50 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 05 01 75 0 20 S2904 200 237 030,50 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 05 01 75 0 20 S2904 240 237 030,50 0,00

Региональный проект "Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда"

650 05 01 75 0 F3 1 500 000,00 0,00

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда за счет средств, 
поступивших от публично-правовой компании 
«Фонд развития территорий»

650 05 01 75 0 F3 67483 555 750,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 650 05 01 75 0 F3 67483 400 555 750,00 0,00

Бюджетные инвестиции 650 05 01 75 0 F3 67483 410 555 750,00 0,00

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда, за счет средств 
бюджета автономного округа

650 05 01 75 0 F3 67484 869 250,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 650 05 01 75 0 F3 67484 400 869 250,00 0,00

Бюджетные инвестиции 650 05 01 75 0 F3 67484 410 869 250,00 0,00



22 сент
ября 2023 №

30 (304)
10

7

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 04 12 75 0 09 21370 240 20 000,00 0,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 650 05 14 056 534,71 0,00

Жилищное хозяйство 650 05 01 6 794 256,71 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 05 01 75 6 794 256,71 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение надлежащего 
уровня эксплуатации муниципального имущества" 650 05 01 75 0 09 553 646,71 0,00

Реализация мероприятий 650 05 01 75 0 09 99990 553 646,71 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 05 01 75 0 09 99990 200 553 646,71 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 05 01 75 0 09 99990 240 553 646,71 0,00

Основное мероприятие "Переселение граждан из 
аварийного жилого фонда" 650 05 01 75 0 20 4 740 610,00 0,00

Мероприятие по освобождению земельных 
участков, планируемых для жилищного 
строительства и комплекса мероприятий по 
формированию земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства

650 05 01 75 0 20 82904 4 503 579,50 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 05 01 75 0 20 82904 200 4 503 579,50 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 05 01 75 0 20 82904 240 4 503 579,50 0,00

Софинансирование к средствам автономного округа 
на мероприятие по освобождению земельных 
участков, планируемых для жилищного 
строительства и комплекса мероприятий по 
формированию земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства

650 05 01 75 0 20 S2904 237 030,50 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 05 01 75 0 20 S2904 200 237 030,50 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 05 01 75 0 20 S2904 240 237 030,50 0,00

Региональный проект "Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда"

650 05 01 75 0 F3 1 500 000,00 0,00

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда за счет средств, 
поступивших от публично-правовой компании 
«Фонд развития территорий»

650 05 01 75 0 F3 67483 555 750,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 650 05 01 75 0 F3 67483 400 555 750,00 0,00

Бюджетные инвестиции 650 05 01 75 0 F3 67483 410 555 750,00 0,00

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда, за счет средств 
бюджета автономного округа

650 05 01 75 0 F3 67484 869 250,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 650 05 01 75 0 F3 67484 400 869 250,00 0,00

Бюджетные инвестиции 650 05 01 75 0 F3 67484 410 869 250,00 0,00

8

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Софинансирование на обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда за счет средств местного 
бюджета

650 05 01 75 0 F3 6748S 75 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 650 05 01 75 0 F3 6748S 400 75 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 650 05 01 75 0 F3 6748S 410 75 000,00 0,00
Благоустройство 650 05 03 7 262 278,00 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 05 03 75 7 262 278,00 0,00

Основное мероприятие "Организация 
благоустройства территории поселения" 650 05 03 75 0 08 1 121 908,00 0,00

Реализация мероприятий 650 05 03 75 0 08 99990 1 121 908,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 05 03 75 0 08 99990 200 1 121 908,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 05 03 75 0 08 99990 240 1 121 908,00 0,00

Основное мероприятие "Развитие инициативного 
бюджетирования в сельском поселении" 650 05 03 75 0 19 6 140 370,00 0,00

На реализацию инициативных проектов, отобранных 
по результатам конкурса - "Благоустройство 
общественной территории "Таёжный бульвар" 1 
этап: Строительство скейт-площадки в с.п. Сорум 
Белоярского района"

650 05 03 75 0 19 82756 4 298 259,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 05 03 75 0 19 82756 200 4 298 259,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 05 03 75 0 19 82756 240 4 298 259,00 0,00

Софинансирование к средствам автономного округа 
на реализацию инициативных проектов, отобранных 
по результатам конкурса - "Благоустройство 
общественной территории "Таёжный бульвар" 1 
этап: Строительство скейт-площадки в с.п. Сорум 
Белоярского района"

650 05 03 75 0 19 S2756 1 842 111,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 650 05 03 75 0 19 S2756 200 1 842 111,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

650 05 03 75 0 19 S2756 240 1 842 111,00 0,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 650 08 6 113 600,00 0,00
Культура 650 08 01 6 113 600,00 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 08 01 75 6 113 600,00 0,00

Основное мероприятие "Организация досуга, 
предоставление услуг организаций культуры" 650 08 01 75 0 10 6 113 600,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 650 08 01 75 0 10 00590 6 113 600,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

650 08 01 75 0 10 00590 600 6 113 600,00 0,00

Субсидии автономным учреждениям 650 08 01 75 0 10 00590 620 6 113 600,00 0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 650 10 60 000,00 0,00
Пенсионное обеспечение 650 10 01 60 000,00 0,00

9

П
ро

гр
ам

м
но

е 
(н

еп
ро

гр
ам

м
но

е)
 

на
пр

ав
ле

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 

П
од

пр
ог

ра
м

м
а

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
ра

сх
од

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наименование

В
ед

ом
ст

во

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

 р
ас

хо
да

Сумма на год
в том числе 

за счет 
субвенций 

Целевая статья

Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 10 01 75 60 000,00 0,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий в 
области социальной политики" 650 10 01 75 0 12 60 000,00 0,00

Дополнительное пенсионное обеспечение 650 10 01 75 0 12 72660 60 000,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 650 10 01 75 0 12 72660 300 60 000,00 0,00

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 650 10 01 75 0 12 72660 310 60 000,00 0,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 650 11 5 788 175,00 0,00
Массовый спорт 650 11 02 5 788 175,00 0,00
Муниципальная программа сельского поселения 
Сорум 
"Реализация полномочий органов местного 
самоуправления сельского поселения Сорум"

650 11 02 75 5 788 175,00 0,00

Основное мероприятие "Развитие физической 
культуры и массового спорта" 650 11 02 75 0 11 5 788 175,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 650 11 02 75 0 11 00590 5 788 175,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

650 11 02 75 0 11 00590 600 5 788 175,00 0,00

Субсидии автономным учреждениям 650 11 02 75 0 11 00590 620 5 788 175,00 0,00
Всего 49 102 753,31 654 970,00

_____________________________________

рублей
№ п/п Наименование 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5

1

Субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры на реализацию полномочий в области строительства и 
жилищных отношений 

4 503 579,50 0,00 0,00

2
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда за счет средств, поступивших от публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий»

555 750,00 0,00 0,00

3
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда за счет средств бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры

869 250,00 0,00 0,00

4
Субсидии на реализацию инициативных проектов, отобранных по 
результатам конкурса 4 298 259,00 0,00 0,00

Всего 10 226 838,50 0,00 0,00

___________________

 к решению Совета депутатов
 сельского поселения Сорум

 от 14 декабря 2022 года № 45

С У Б С И Д И И 
бюджету сельского поселения Сорум

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

 ПРИЛОЖЕНИЕ 5
 к решению Совета депутатов
 сельского поселения Сорум

 от 20 сентября 2023 года № 30 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 12

№30 (304)
2,5 п.л.

22.09.2023

М.Ю.Большинская


